证券代码：603072 证券简称：天和磁材 公告编号：2025-082

包头天和磁材科技股份有限公司

关于公司全资子公司对外投资的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 投资标的名称：高性能稀土永磁及组件、装备制造与研发项目；高性能

稀土永磁生产设备制造与研发项目

 投资金额：“高性能稀土永磁及组件、装备制造与研发项目”拟投资金额

为 85,000 万元人民币；“高性能稀土永磁生产设备制造与研发项目”拟投资金额

为不超过 5,000万元人民币

 已履行的审议程序：公司于 2025年 10月 9日召开第三届董事会第五次

会议及第三届董事会审计委员会第五次会议，分别审议通过了《关于公司全资子

公司对外投资的议案》。本次交易未达到股东会审议标准。

 相关风险提示：上述项目目前处于筹建阶段，尚需履行部分审批手续，

能否顺利实施存在一定的不确定性。在项目实施的过程中，若宏观经济环境、市

场态势、产业政策、项目进度、经营情况等方面发生重大不利变化，将对项目的

实施进度、投资回报和经济效益等产生不利影响，导致项目可能存在无法按计划

顺利实施或收益无法达到预期的风险。公司将根据项目的进展情况及时履行信息

披露义务，敬请广大投资者注意投资风险。

一、对外投资概述

（一）本次交易概况

1、本次交易概况

包头天和磁材科技股份有限公司（以下简称“公司”）积极响应国家关于全力

建设“两个稀土基地”的政策，根据公司战略发展规划，公司全资子公司包头天和

新材料科技有限公司（以下简称“天和新材料”）拟以自有资金及/或自筹资金投

资建设“高性能稀土永磁及组件、装备制造与研发项目”，项目总投资预计 85,000

万元人民币；公司全资子公司包头市天之和磁材设备制造有限公司（以下简称“天

之和”）拟以自有资金及/或自筹资金投资建设“高性能稀土永磁生产设备制造与

研发项目”，项目总投资预计不超过 5,000万元人民币。

2、本次交易的交易要素

投资类型

□新设公司

□增资现有公司（□同比例 □非同比例）

--增资前标的公司类型：□全资子公司 □控股子公司

□参股公司 □未持股公司

投资新项目

□其他：_________

投资标的名称
高性能稀土永磁及组件、装备制造与研发项目；

高性能稀土永磁生产设备制造与研发项目

投资金额
 已确定，具体金额（万元）： 90,000
 尚未确定

出资方式

现金

自有资金

□募集资金

□银行贷款

其他：_自筹资金__

□实物资产或无形资产

□股权

□其他：______

是否跨境 □是 否

（二）董事会审议情况，是否需经股东大会审议通过和有关部门批准。

2025年 10月 9日，公司召开第三届董事会第五次会议及第三届董事会审计

委员会第五次会议，分别审议通过了《关于公司全资子公司对外投资的议案》。

本次交易未达到股东会审议标准，无需提交公司股东会审议。

（三）明确说明是否属于关联交易和重大资产重组事项。

本次对外投资事项不构成关联交易，亦不构成《上市公司重大资产重组管理

办法》规定的公司重大资产重组事项。

二、投资标的基本情况

（一）投资标的概况

1、高性能稀土永磁及组件、装备制造与研发项目

天和新材料拟以自有资金及/或自筹资金在包头市投资建设“高性能稀土永

磁及组件、装备制造与研发项目”，项目总投资预计 85,000万元人民币。本项目

计划分两期建设完成，其中一期项目拟投资 21,000万元，建设期 18个月。一期

项目建成达产后，根据市场情况开展二期项目建设。

2、高性能稀土永磁生产设备制造与研发项目

天之和拟租用天和新材料厂房并以自有资金及/或自筹资金在包头市投资建

设“高性能稀土永磁生产设备制造与研发项目”，项目总投资预计不超过 5,000万

元人民币。

（二）投资标的具体信息

1、天和新材料的投资标的

（1）项目基本情况

投资类型 投资新项目

项目名称 高性能稀土永磁及组件、装备制造与研发项目

项目主要内容
高性能稀土永磁及组件、装备制造所需的厂房、配套

设施、产线设备和公辅设施等，配套建设研发中心。

建设地点 包头市

项目总投资金额（万元） 85,000
上市公司投资金额（万

元）
85,000

项目建设期（月）
一期项目建设期 18 个月。一期项目建成达产后，根

据市场情况开展二期项目建设。

预计开工时间 2026/03/20

预计投资收益率 25.00%

是否属于主营业务范围 是 □否

（2）各主要投资方出资情况

天和新材料为本项目实施主体，为公司全资子公司。

（3）项目目前进展情况

本项目当前尚处于前期筹备阶段，已取得投资项目备案告知书。

（4）项目市场定位及可行性分析

稀土是发展新兴产业不可或缺的重要战略资源。高性能稀土永磁材料在新能

源汽车及汽车零部件、变频家电、节能电梯、风力发电、工业机器人和消费电子

等领域广泛应用。我国制定的“碳达峰”和“碳中和”目标提高了市场对稀土永

磁材料，尤其是高性能稀土永磁材料的需求。我国近几年稀土永磁行业实现高速

增长，目前我国已经成为全球最大的钕铁硼永磁材料生产国。同时我国已成为全

球主要的稀土永磁材料出口国家，稀土产业链向高附加值的中下游产品转型。根

据海关总署数据，2016-2024年我国稀土永磁材料出口数量整体呈增长态势，从

2016 年 2.7 万吨增长到 2024 年 5.8 万吨。公司近年保持良好的发展态势，随着

经营规模及市场份额的不断扩大，公司高性能稀土永磁材料产能逐渐成为制约公

司快速发展的瓶颈，通过本项目的建设，将进一步提升公司高性能稀土永磁材料

产能，有利于进一步扩大公司的业务规模，提升公司的行业地位和抗风险能力，

增强公司综合实力。

2、天之和的投资标的

（1）项目基本情况

投资类型 投资新项目

项目名称 高性能稀土永磁生产设备制造与研发项目

项目主要内容

建设高性能稀土永磁生产设备制造生产线，购置卧

式加工中心（镗铣床结构）；数控龙门铣床；数控镗

铣床；激光切割机，卧式车床；立式车床；激光焊

机；检漏仪；折弯机等并配套公辅设施。建设研发

中心。

建设地点 包头市

项目总投资金额（万元） 5,000

上市公司投资金额（万元） 5,000

项目建设期（月） 24

预计开工时间 2025/10/15

预计投资收益率 30.84%

是否属于主营业务范围 是 □否

（2）各主要投资方出资情况

天之和为本项目实施主体，为公司全资子公司。

（3）项目目前进展情况

本项目当前尚处于前期筹备阶段，已取得投资项目备案告知书。

（4）项目市场定位及可行性分析

近年来，伴随新能源汽车、风力发电、节能家电、机器人、低空经济等下游

领域的快速发展，高性能稀土永磁材料需求持续增长，且市场潜力巨大。天之和

深耕稀土永磁材料设备制造领域多年，主要产品包括气流磨、成型压机、烧结炉

等磁材生产设备。其以公司晶粒细化技术、一次成型压制技术等核心技术为依托，

不断夯实人才储备，优化材料制备工艺，自主开发出的气流磨、一次成型压机、

烧结炉等在内的稀土永磁材料关键设备已成功应用于公司稀土永磁材料的生产。

天之和投资建设本项目，有利于其在满足公司需求的基础上，扩张业务规模，提

升盈利能力。

（三）出资方式及相关情况

“高性能稀土永磁及组件、装备制造与研发项目”由天和新材料出资建设，资

金来源不属于募集资金。

“高性能稀土永磁生产设备制造与研发项目”由天之和出资建设，资金来源不

属于募集资金。

三、对外投资对上市公司的影响

上述项目符合国家相关产业政策及行业发展趋势，项目的建设将进一步提升

公司高性能稀土永磁材料产能和稀土永磁材料设备产能。天之和研制的生产设备

在满足公司使用的基础上，择机面向市场出售，其业务范围将得到拓展，有利于

进一步加强其盈利能力。上述项目的建设有利于公司完善产业布局，满足下游市

场在新能源汽车及汽车零部件、风力发电、节能家电、3C消费电子、机器人、

低空经济等领域订单需求。项目建成投产后，有助于扩大公司业务规模，进一步

增强公司的整体盈利能力，提高市场竞争能力和抗风险能力，符合公司的长远规

划和战略布局，对公司目前的生产经营不构成重大影响，不存在损害上市公司及

股东利益的情形。

四、对外投资的风险提示

上述项目目前处于筹建阶段，尚需履行部分审批手续，能否顺利实施存在一

定的不确定性。在项目实施的过程中，若宏观经济环境、市场态势、产业政策、

项目进度、经营情况等方面发生重大不利变化，将对项目的实施进度、投资回报

和经济效益等产生不利影响，导致项目可能存在无法按计划顺利实施或收益无法

达到预期的风险。公司将根据项目的进展情况及时履行信息披露义务，敬请广大

投资者注意投资风险。

特此公告。

包头天和磁材科技股份有限公司董事会

2025年 10月 10日

	OLE_LINK1
	OLE_LINK2
	一、对外投资概述
	（一）本次交易概况
	1、本次交易概况
	OLE_LINK3

	2、本次交易的交易要素

	（二）董事会审议情况，是否需经股东大会审议通过和有关部门批准。
	（三）明确说明是否属于关联交易和重大资产重组事项。

	二、投资标的基本情况
	（一）投资标的概况
	（二）投资标的具体信息
	1、天和新材料的投资标的
	（1）项目基本情况
	（2）各主要投资方出资情况
	（3）项目目前进展情况
	（4）项目市场定位及可行性分析
	（1）项目基本情况
	（2）各主要投资方出资情况
	（3）项目目前进展情况
	（4）项目市场定位及可行性分析

	（三）出资方式及相关情况

	三、对外投资对上市公司的影响
	OLE_LINK6

	四、对外投资的风险提示